
REGISTRO GENERALE N. 2126 del 09/08/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUINTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2126 del 09/08/2023 

 DETERMINAZIONE N. 89 del 25/07/2023 
PROPOSTA N. 2589 del 20/07/2023 
 
OGGETTO: Determina a contrattare ed affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. a del Dlgs n.36 2023 

in favore della Sebach SPA per il nolo di due bagni chimici per diversabili CIG Z1E3BF765F 
 

Il Responsabile del procedimento 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990  

 

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai responsabili dei 

servizi per il conseguimento degli stessi. 

 

Premesso che: 

· con L.R. n. 48 del 03 ottobre 2018 – “Norme a sostegno dell’accessibilità delle aree demaniali 

destinate alla libera balneazione per le persone diversamente abili”, la Regione Puglia ha erogato 

incentivi alle Amministrazioni comunali per la realizzazione di interventi volti ad assicurare la 

totale accessibilità e fruibilità delle spiagge riservate alla libera balneazione, previste nel Piano 

Regionale delle Coste, alle persone diversamente abili; 

· la Giunta Regionale, con atto n. 2160 del 29.11.2018, ha emanato le “Linee guida” per 

l’erogazione dei contributi a favore dei Comuni costieri, approvando i criteri e le modalità di 

erogazione e rendicontazione per l’ottenimento del contributo su menzionato; 

 la Regione Puglia con A.D.R. n. 847 del 15/06/2021 ad oggetto “Legge Regionale 3 ottobre 2018 

n.48 - Norme a sostegno dell’accessibilità delle aree demaniali destinate alla libera balneazione 

per le persone diversamente abili” ha disposto l’assegnazione in favore del Comune di Massafra 

del contributo di € 20.000,00 per la realizzazione del progetto denominato “Realizzazione di 

accessi di libera balneazione per persone diversamente abili ai sensi della L.R. n.48 del 

03/10/2018 presso località Verdemare e località Marina di Chiatona – Comune di Massafra”, per 

un importo complessivo stimato di € 31.544,32 compreso IVA; 

 il progetto di cui sopra consiste nella fornitura di passerelle riavvolgibili (modulari e smontabili) 

comprese di accessori e nella fornitura di bagni chimici per disabili da installare nelle due località 

di Verde Mare e Marina di Chiatona, per garantire l’accesso alla balneazione delle persone con 

disabilità; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n.231 del 23/09/2021 è stato approvato il progetto 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2126 del 09/08/2023 

esecutivo dell’intervento denominato “Realizzazione di accessi di libera balneazione per persone 

diversamente abili ai sensi della L.R. n.48 del 03/10/2018 presso località Verdemare e località 

Marina di Chiatona – Comune di Massafra”, riguardante esclusivamente delle forniture e 

costituito da un unico elaborato riportante la descrizione dell’intervento, la caratteristiche tecniche 

degli elementi da posizionare, costituiti da passerelle avvolgibili da installare sulla sabbia, da 

passerella metallica da installare sulla battigia, da sedie anfibie e da bagni chimici per disabili, 

dell’importo complessivo di € 31.544,32 a cui si faceva fronte in parte con il predetto 

finanziamento regionale pari ad € 20.000,00 ed in parte con fondi comunali per un importo di € 

11.544,32. 

 

Atteso che: 

· a seguito del generalizzato aumento del costo dei materiali, le forniture previste nell’intervento e 

presenti sulla piattaforma ME.PA, hanno subito un considerevole aumento dei prezzi; 

· al fine di garantire la realizzazione dell’intervento così come previsto nel progetto inviato alla 

Regione Puglia, è stato rideterminato, con determina dirigenziale nr 2812/2022, il costo delle 

forniture in  € 46.543,00; 

· con determina dirigenziale nr 3312/2022 sono state affidate, mediante trattativa diretta Mepa 

procedura n. 125653 del 16/11/2022,  la fornitura delle passerelle complete di accessori e sedia 

anfibia per la marina di Chiatona e Verde Mare, per l’importo complessivo di € 43.822,40=Iva 

comp.  

 

Atteso che, in conformità al progetto esecutivo dell’intervento approvato con la deliberazione della Giunta 

Comunale n.231 del 23/09/2021, occorre procedere al servizio di nolo e manutenzione di due bagni chimici, 

da istallare presso la Marina di Chiatona e Verde Mare. 

 

Appurato: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone all’art. 1 lettera b) che le stazioni appaltanti 

procedono all’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023. 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2126 del 09/08/2023 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al D. Lgs. 36/2023; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Ente può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 

soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 

comma 450 della Legge n.296/2006. 

Precisato che: 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 

sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 

Dato atto  che con nota prot 35966/2023 è stato chiesto un preventivo di spesa alla  Sebach SPA, con sede 

legale in Certaldo – FI  alla via Fiorentina 109, C.F./P.Iva --OMISSIS--, altamente specializzata nel settore, 

per il servizio di noleggio e manutenzione di un bagno chimico per disabili, da collocare presso la spiaggia 

libera della Marina di Chiatona/Verde Mare, comprensivo della consegna, del posizionamento, della 

manutenzione , degli interventi di pulizia settimanali, dello spurgo e del ritiro. 

Appurato che: 

 la sopracitata Sebach SPA concessionario di zona Bastone Salvatore S.R.L si è  resa disponibile ad 

espletare le prestazioni richieste rispondenti, ed ha inviato a questo Ente la propria offerta 

economica,  acquisita al prot. nr 36073 in data  20/07/2023, agli atti d’ufficio, per l' importo di  € 

397,54 =oltre iva al 22%, cadauno; 

 l'importo necessario di € 970,00 Iva compresa necessario per il noleggio e manutenzione di due 

bagni chimici per diversabili, trova disponibilità di imputazione sul corrente esercizio al cap. 8600/1 

denominato “Interventi di garanzia di accessibilita alle spiagge per soggetti diversamente abili”. 
 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Considerato che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 

rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento, pertanto  il principio di rotazione di cui 

all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, può esser derogato ai sensi del comma 6 del medesimo, per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 

 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 

in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria. 

Dato atto che: 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2126 del 09/08/2023 

- il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa verifica dell' esatto adempimento della prestazione 

esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente 

tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche ai fini di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico; 

- non sussistono, con l’ operatore commerciale in argomento, situazioni di conflitto d' interesse ai sensi 

dell' art. 6-bis.l 241/1990 introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

- l’ operatore commerciale in argomento ha presentato apposita dichiarazione resa ai sensi e per gli effetti 

del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta l’assenza delle 

cause di esclusione di cui agli artt. 94-98 del D. Lgs. 36/2023; 

- è stato acquisito il regolare DURC della SEBACH S.P.A. UNIPERSONALE, nr protocollo 

INPS_36261530 con scadenza validità all’01/10/2023; 

- in ottemperanza all’art. 17 del PTPCT 2018-2020 di questo Ente l’operatore ha effettuato la 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art.53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001; 

- ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari – assegnati dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z1E3BF765F; 

  

 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, ed 

in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto che una copia di detto 

Codice è stato consegnato alla società in argomento. 

 

Visti: 

− il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

− il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

− il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(all. 4/2); 

− il vigente regolamento comunale di contabilità; 

− lo Statuto Comunale. 

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e sostanziale, 

il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la regolarità del 

procedimento amministrativo svolto, rinvia per competenza al Dirigente. 

                                                                                                         Il Responsabile del Procedimento 

                                        Dott.ssa Loredana Valente 

Il Dirigente 

Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento svolto. 

 

Visti: 

− il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

− il vigente regolamento comunale di contabilità ; 

− lo Statuto Comunale; 

− deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

− deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

− delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, con la quale  è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai responsabili dei 

servizi per il conseguimento degli stessi. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2126 del 09/08/2023 

 

Attesa la propria competenza in merito in forza del TUEL 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 

2. di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, il servizio 

di noleggio e manutenzione di due bagni chimici per disabili, da istallare nella Marina di Chiatona e 

Verde Mare, per la durata di un mese dalla data di esecutività del presente atto, alla Sebach SPA, con 

sede legale in Certaldo – FI  alla via Fiorentina 109, C.F./P.Iva --OMISSIS--, altamente specializzata 

nel settore, per l’importo 795.08= oltre Iva come per legge, precisando che il presente 

provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 

36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma di € 

970.00,=IVA comp.  corrispondente a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione al 

corrente esercizio finanziario, in cui la stessa è esigibile, a favore del creditore come sopra indicato, 

Sebach SPA, con sede legale in Certaldo – FI  alla via Fiorentina 109, C.F./P.Iva --OMISSIS--, con 

imputazione al cap. 8600/1;  

 

 

4. di dare atto  che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: garantire l’accessibilità delle 

aree demaniali destinate alla libera balneazione per le persone diversamente abili, mediante il 

nolo di due bagni chimici; 

 Importo del contratto: € 970.00=IVA comp.; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

5. di dare atto  inoltre che: 

 per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CIG Z1E3BF765F e che, 

trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo 

a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2126 del 09/08/2023 

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;  

 ai sensi dell' art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di Massafra, non 

sussistono conflitti d' interesse con l’ operatore commerciale di cui al presente provvedimento;   

 le previsioni di applicazione delle norme di comportamento riportate nel Codice Etico e 

Comportamentale, di questo Ente sono state trasmesse all’operatore commerciale de quo;  

 il Responsable Unico di Progetto è l’arch. Luigi Traetta, Dirigente della 5^ Ripartizione; 

 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7. di attestare la compatibilità del presente provvedimento ai vincoli di cassa e di finanza pubblica ex 

art 183/8 TUEL; 

 

8. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 

oggetto, come comunicato dalla società SEBACH SPA, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

9. in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata disposizione e 

che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione 

Amministrazione Trasparente; 

 

10. di pubblicare il  presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 

IL DIRIGENTE 

Arch. TRAETTA LUIGI 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

− Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

− Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

− Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

− Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2126 del 09/08/2023 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2589 del 20/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 09/08/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2589 
del 20/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 8600 1704 1 12 02 2 02 2.02.02.02.001 Demanio marittimo 970,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 09/08/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2957 
 

Il 09/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2126 del 09/08/2023 con 
oggetto 
Determina a contrattare ed affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. a del Dlgs n.36 2023 in favore 
della Sebach SPA per il nolo di due bagni chimici per diversabili CIG Z1E3BF765F 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 09/08/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


